П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кузнецк Пензенской области 11 июля 2017 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Акулова Д.В.,

с участием государственного обвинителя – Паняева А.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника Шевченко Н.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Осокиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.238, ч.5 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил хранение в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, будучи осведомлённым о противоправности хранения в целях сбыта и сбыте находящейся в незаконном обороте спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, преследуя корыстные мотивы, направленные на получение материальной выгоды от незаконного сбыта спиртосодержащей продукции, решил заняться указанной противоправной деятельностью. 

Во исполнение преступного умысла на хранение в целях сбыта и незаконный сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в не установленном предварительным следствием месте у неустановленного предварительным следствием лица, приобрел спиртосодержащую жидкость в 70 бутылках, емкостью 1 литр каждая, без этикеток, с находящимися на горлышках бутылок навинчивающимися колпачками и широкими стопорными кольцами с надписью «

<

данные изъяты>», с объемной долей этилового спирта от 32,50%об до 34,80%об, общим объемом не менее 69840 см3, содержащую в своем составе в качестве микрокомпонентов: ацетальдегид, ацетон, этилацетат, метанол, изобутанол, изоамилол, фенилэтанол, ароматизатор ванилин, не соответствующую требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые» (Общие технические условия), не пригодную для изготовления ликероводочной (алкогольной) продукции и для внутреннего употребления, заведомо зная об опасности данной продукции для жизни и здоровья человека, а также спиртосодержащую жидкость в 1790 бутылках, емкостью 1 литр каждая, с художественно оформленными этикетками с текстом: «

<

данные изъяты>», с объемной долей этилового спирта от 38,75%об до 41,54%об, общим объемом не менее 1790000 см3, содержащую в своем составе в качестве микрокомпонентов: ацетальдегид, ацетон, этилацетат, метанол, 2-пропанол, изоамилол, не соответствующую требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые» (Общие технические условия), не пригодную для изготовления ликероводочной (алкогольной) продукции и для внутреннего употребления, заведомо зная об опасности данной продукции для жизни и здоровья человека.

ФИО2, осознавая, что приобретенная им спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в нарушение Федерального Закона РФ № 2300-1 «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 года, Федерального Закона РФ № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от 02.01.2000 года, Федерального Закона РФ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» от 22.11.1995 года, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с целью незаконного сбыта, хранил приобретенную спиртосодержащую жидкость в 70 бутылках, емкостью 1 литр каждая, без этикеток, с находящимися на горлышках бутылок навинчивающимися колпачками и широкими стопорными кольцами с надписью «

<

данные изъяты>», с объемной долей этилового спирта от 32,50%об до 34,80%об, общим объемом не менее 69840 см3, содержащую в своем составе в качестве микрокомпонентов: ацетальдегид, ацетон, этилацетат, метанол, изобутанол, изоамилол, фенилэтанол, ароматизатор ванилин, в гараже своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, а приобретенную спиртосодержащую жидкость в 1790 бутылках, емкостью 1 литр каждая, с художественно оформленными этикетками с текстом: «

<

данные изъяты>», с объемной долей этилового спирта от 38,75%об до 41,54%об, общим объемом не менее 1790000 см3, содержащую в своем составе в качестве микрокомпонентов: ацетальдегид, ацетон, этилацетат, метанол, 2-пропанол, изоамилол, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с целью незаконного сбыта, хранил в гараже домовладения своего знакомого ФИО1, не осведомленного о его преступном умысле, по 

<

адрес>. 

Осуществить дальнейшую продажу хранящейся спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с пресечением его незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. Так, приобретенная спиртосодержащая жидкость в 70 бутылках, емкостью 1 литр каждая, без этикеток, с находящимися на горлышках бутылок навинчивающимися колпачками и широкими стопорными кольцами с надписью «

<

данные изъяты>», с объемной долей этилового спирта от 32,50%об до 34,80%об, общим объемом не менее 69840 см3, содержащая в своем составе в качестве микрокомпонентов: ацетальдегид, ацетон, этилацетат, метанол, изобутанол, изоамилол, фенилэтанол, ароматизатор ванилин, была обнаружена и изъята сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в гараже домовладения ФИО2, расположенного по 

<

адрес>, а спиртосодержащая жидкость в 1790 бутылках, емкостью 1 литр каждая, с художественно оформленными этикетками с текстом: «

<

данные изъяты>», с объемной долей этилового спирта от 38,75%об до 41,54%об, общим объемом не менее 1790000 см3, содержащая в своем составе в качестве микрокомпонентов: ацетальдегид, ацетон, этилацетат, метанол, 2-пропанол, изоамилол, была добровольно выдана ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на участке лесной местности 

<

адрес>. 

Допрошенный подсудимый ФИО2 свою вину в содеянном признал полностью, пояснив суду, что проживая ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> познакомился с двумя парнями, занимавшимися реализацией спирта и спиртосодержащей продукции и представившихся ему как И2 и И3. Пояснив парням, что находится в 

<

адрес> временно, он на всякий случай оставил им свой домашний адрес в 

<

адрес>, однако в дальнейшем не поддерживал с ними отношений. ДД.ММ.ГГГГ И2 и И3 неожиданно приехали к нему домой и предложили приобрести партию алкогольной продукции для ее последующей перепродажи, пояснив, что у них имеется «фура» с водкой различного наименования в количестве 1000 коробок и вся партия обойдется ему в 740 тысяч рублей. Получив его согласие на покупку, И2 и И3 уехали в 

<

адрес>, а спустя неделю, в ночное время к его дому подъехала грузовая автомашина фургон с полуприцепом в сопровождении легковой автомашины, в которой находились И2 и И3. Осмотрев содержимое фургона, он убедился, что там находится 1000 коробок водки с торговыми наименованиями 

<

данные изъяты> и другими, после чего рассчитался за товар и совместно с И2, И3 и водителем «фуры» перенесли коробки с водкой в гараж его дома. Приобретенную водку он в течение нескольких месяцев продавал мелким оптом жителям 

<

адрес>, в частности ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и другим, отражая факты реализации в своих записях. В ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил И2 и предложил вновь приобрести партию спиртного, однако уточнил, что везти ее разлитой по бутылкам дорого и опасно, а гораздо проще раздельно поставить тару с этикетками и акцизными марками, а затем спирт, который необходимо будет разлить по бутылкам. Согласившись с данным предложением и подыскивая место для хранения бутылок, он договорился со своим знакомым ФИО8 об аренде принадлежащей ему фермы, расположенной на трассе недалеко от 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ после приезда «фуры» в сопровождении И2 они проехали на ферму где выгрузили содержимое – около 1000 коробок с бутылками из-под водки различного наименования, около 200 коробок с бутылками из-под коньяка, этикетками, акцизными марками и пробками. Кроме того, И2 привез 156 ящиков в которых находились литровые бутылки с надписью «

<

данные изъяты>», предложив ему купить эту партию и пояснив, что вез ром клиенту под заказ, но он в последний момент от покупки отказался. Согласившись купить всю партию, он заплатил И2 за тару, акцизные марки, этикетки и 156 коробок с «

<

данные изъяты>» 200000 рублей. Пустую тару с этикетками и марками он хранил на ферме вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, 150 коробок с ромом «

<

данные изъяты>» он оставил на хранение в гараже у своего знакомого ФИО1, а оставшиеся 6 коробок с ромом хранил у себя в гараже для розничной продажи и личного употребления. В дальнейшем автомашина со спиртом для его последующего розлива по бутылкам не пришла, в связи с чем когда ФИО8 попросил его освободить помещение фермы, он, дав указание своим подчиненным работникам, перевез всю тару в принадлежащий ему гараж, где она в дальнейшем и была изъята в ходе обыска. Поскольку приобретенная им спиртосодержащая продукция являлась заведомо контрафактной и находилась в незаконном обороте, он понимал, что она представляет опасность для здоровья потребителей. В содеянном раскаивается, в настоящее время прекратил свою деятельность, связанную с реализацией спиртосодержащей продукции, занимаясь другими видами бизнеса. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, суд находит его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния, установленной совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных и проверенных в судебном заседании.

Так, допрошенный свидетель ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он несколько раз покупал у своего близкого товарища ФИО2 мелкие партии водки с торговыми наименованиями 

<

данные изъяты>, приобретя в общей сложности 26 коробок водки по цене 70 рублей за одну бутылку. В ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 при случайной встрече на улицах города попросил его взять на хранение партию алкогольного напитка «

<

данные изъяты>», якобы являющейся «конфискатом», мотивируя это тем, что он ранее судим и алкоголь у него могут изъять. Согласившись с просьбой ФИО2, он на следующий день принял от него на хранение примерно 150 коробок с надписью «

<

данные изъяты>» латинскими буквами, в каждой из которых находилось по 12 бутылок емкостью 1 литр. В период ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно встречал ФИО2 и просил его забрать ром, однако ФИО2 каждый раз просил его потерпеть, обещая в скором времени забрать товар. В ДД.ММ.ГГГГ, узнав от знакомого о проведении обыска с целью изъятия спиртосодержащей продукции он решил избавиться от рома, предположив, что и к нему также могут прийти с обыском. С этой целью в период ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он на своей автомашине «

<

данные изъяты>» в несколько приемов перевез коробки с ромом из своего гаража в лесной массив 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от своих знакомых и из интернета он узнал, что в 

<

адрес> в баре «

<

данные изъяты>» несколько человек отравились алкоголем. Испугавшись возможных последствий, он позвонил ФИО2 и вновь попросил его забрать ром, однако подсудимый стал его успокаивать, заверяя что к нему никто не придет. ДД.ММ.ГГГГ, когда сотрудники полиции пригласили его в ОВД и стали интересоваться, что ему известно о фальсифицированном алкоголе, он сообщил им, что может выдать около 150 коробок с ромом «

<

данные изъяты>», принадлежащим ФИО2 После этого, он с сотрудниками полиции и следственного комитета поехал в лесной массив, где указал место хранения принадлежащих ФИО2 коробок с ромом, которые были в его присутствии изъяты. 

Свидетель ФИО9, работающий старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> пояснил, что вечером ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства отдела он, совместно с сотрудниками полиции ФИО10, ФИО11 и ФИО12 принимал участие в проведении обыска у гражданина ФИО2 по 

<

адрес>. Около 18 часов 50 минут они с приглашенными понятыми ФИО13, ФИО14 и следователем следственного комитета прибыли по указанному адресу, где следователь предъявил жене подсудимого – ФИО15 постановление о производстве обыска в жилище, после чего предложил ей добровольно выдать запрещенные к обороту вещества и предметы, в том числе спиртосодержащую продукцию. ФИО15 ознакомившись с постановлением, пояснила, что у них в доме не имеется подобных предметов, после чего они в присутствии понятых приступили к проведению обыска. В ходе обыска в одной из комнат дома на письменном столе были обнаружены и изъяты тетрадь, блокнот и листы бумаги с рукописными записями, содержащими данные о названии алкогольной продукции, объеме, цене ее реализации и данные о покупателях. Закончив обыск в доме они прошли на двор, где в присутствии понятых вскрыли запертую дверь кирпичного гаража, обнаружив внутри помещения грузовую автомашину 

<

данные изъяты> с фургоном в котором находились картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>» с пустыми бутылками, полимерные мешки с пустыми бутылками, 2 картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>», в каждой из которых было по 11 бутылок без этикеток с жидкостью светлого цвета, 4 картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>», в каждой из которых было по 12 бутылок без этикеток с жидкостью светлого цвета, три бумажные ленты с акцизными марками и этикетками с надписью 

<

данные изъяты>. Автомашина 

<

данные изъяты> и все содержимое фургона были изъяты с места обыска и опечатаны. Возле автомашины на полу гаража были обнаружены и изъяты коробки с акцизными марками, коробка с несколькими бумажными рулонами этикеток водочной и коньячной продукции с различными наименованиями, картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>», с пустыми бутылками из-под указанного коньяка, несколько полимерных мешков и коробок с пустыми бутылками различной емкости, коробки и полимерные мешки с пробками для водочных и коньячных бутылок с различными наименованиями. На полу гаража они обнаружили несколько коробок с рулонами специальных акцизных марок и этикеток с различными названиями для алкогольной продукции, упаковочные картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>», картонные коробки с пустыми полимерными бутылками емкостью 5 литров каждая, систему, состоящую из полимерных шлангов с характерным запахом спирта, несколько связок со сложенным упаковочным материалом в виде картонных коробок с надписями, а также коробки белого цвета без каких-либо надписей, которые были изъяты и опечатаны. Также в гараже были обнаружены и изъяты картонные коробки с надписями различных торговых марок алкогольной продукции с пустыми бутылками в каждой, картонные коробки белого цвета без надписей с пустыми бутылками в каждой, несколько пустых бочек из полимера синего цвета емкостью 200 литров каждая, 2 пустые полимерные емкости белого цвета на 1000 литров каждая. По результатам обыска следователь составил протокол, по ознакомлении с которым участники следственного действия, за исключением ФИО15, удостоверили его содержание. 

Допрошенные в период предварительного следствия (№) свидетели ФИО10, ФИО11 по обстоятельствам своего участия в проведении обыска в жилище ФИО2 дали показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ сотрудники 

<

данные изъяты> предложили ему и ранее незнакомой ФИО13 принять участие в качестве понятых при проведении обыска по 

<

адрес>. После разъяснения им прав и обязанностей, около 19 часов они с сотрудниками полиции и следователем следственного комитета прибыли по указанному адресу. Следователь объявил находившейся в доме ФИО15 постановление о производстве обыска и предложил добровольно выдать запрещенные и ограниченные к обороту предметы, а также оружие и спиртосодержащую продукцию. ФИО15 ознакомившись с постановлением пояснила, что запрещенные вещества и предметы у них в доме отсутствуют. После этого следователь, совместно с сотрудниками полиции приступили к производству обыска, в ходе проведения которого в одной из комнат на письменном столе обнаружили и изъяли тетрадь, блокнот и листы бумаги с рукописными записями, содержащими сведения о наименовании спиртосодержащей продукции и объемах ее реализации. Присутствовавшая при обыске ФИО15 пояснила, что данные предметы принадлежат ее мужу ФИО2, находящемуся в командировке в 

<

адрес>. Продолжив обыск во дворе дома, на территории под навесом обнаружили две большие емкости из полимера голубого цвета. Далее сотрудники, ввиду отсутствия у ФИО15 ключей от гаража, вскрыли запертую металлическую дверь и прошли внутрь помещения. В гараже стояла грузовая автомашина 

<

данные изъяты> с фургоном внутри которого находились картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>» с пустыми бутылками из-под водки, полимерные мешки с пустыми бутылками, две картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>», в каждой из которых было по 11 бутылок без этикеток с жидкостью светлого цвета, четыре картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>», в каждой из которых было 12 бутылок без этикеток с жидкостью светлого цвета, три бумажные ленты с акцизными марками и этикетками с надписью 

<

данные изъяты>. Указанная автомашина и все содержимое фургона были изъяты с места обыска. На полу гаража возле автомашины были обнаружены и изъяты коробки с акцизными марками, коробка с несколькими бумажными рулонами этикеток водочной и коньячной продукции с различными названиями, картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>» латинскими буквами, с пустыми бутылками из-под указанного коньяка, несколько полимерных мешков и коробок с пустыми бутылками различной емкости, коробки и полимерные мешки с пробками для водочных и коньячных бутылок с различными названиями на них. Здесь же на полу гаража были обнаружены несколько коробок с находящимися в них рулонами специальных акцизных марок и этикеток с различными названиями для алкогольной продукции, упаковочные картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>», несколько картонных коробок с пустыми полимерными бутылками емкостью 5 литров каждая, система, состоящая из полимерных шлангов с характерным запахом спирта, несколько связок со сложенным упаковочным материалом в виде картонных коробок с надписями и без них. Кроме этого, в гараже были обнаружены и изъяты картонные коробки с надписями различных торговых наименований алкогольной продукции с пустыми бутылками, картонные коробки белого цвета без надписей с пустыми бутылками, несколько полимерных мешков с пустыми бутылками, которые были изъяты и опечатаны. Здесь же были обнаружены и изъяты несколько пустых бочек из полимера синего цвета емкостью 200 литров каждая, а также 2 пустых полимерных бака белого цвета емкостью 1000 литров каждый. По результатам обыска следователь составил протокол, по ознакомлении с которым участники следственного действия, за исключением ФИО15, удостоверили его содержание. 

Свидетель ФИО13, допрошенная в период предварительного следствия (№) по обстоятельствам проведения обыска у ФИО2 дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО14

Свидетель ФИО4 пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ, встретив на улицах 

<

адрес> своего хорошего товарища ФИО2 и узнав о наличии у подсудимого алкогольной продукции, согласился с предложением о ее приобретении. В дальнейшем в период ДД.ММ.ГГГГ он несколько раз покупал у ФИО2 партии с водкой различных торговых наименований, в общей сложности приобретя у подсудимого более 300 коробок алкогольной продукции по цене 40-50 рублей за одну бутылку. Всю приобретаемую им алкогольную продукцию ФИО2 привозил ему лично на различных автомашинах. 

Из показаний свидетеля ФИО16 в период предварительного следствия (№), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что от кого-то из знакомых ему стало известно, что у ФИО2 можно недорого приобрести водку. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он два или три раза покупал у ФИО2 водку «

<

данные изъяты>» в количестве 90 ящиков по цене 45 рублей за одну бутылку. Указанную партию водки он купил у ФИО2 за 48600 рублей, отдавая ему деньги частями в два приема. 

Допрошенный в период предварительного следствия (№) свидетель ФИО17 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ встретив в 

<

адрес> своего знакомого ФИО2, согласился с его предложением о покупке у него водки. ДД.ММ.ГГГГ он примерно четыре раза приобретал у ФИО2 алкогольную продукцию, купив в общей сложности 143 ящика водки и 20 ящиков коньяка, сразу производя расчет за приобретаемый товар.

Свидетель ФИО6, допрошенный в период предварительного следствия (№), и показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, встретив на улице 

<

адрес> своего знакомого ФИО2, согласился с прозвучавшим от него предложением купить у него подешевле водку. В дальнейшем, в ДД.ММ.ГГГГ он несколько раз приобретал у ФИО2 водку, купив в общей сложности 56 ящиков водки различного наименования по цене от 40 до 75 рублей за одну бутылку, сразу отдавая ФИО2 деньги за товар. 

Из показаний свидетеля ФИО5 в период предварительного следствия (№), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он дал в долг своему знакомому ФИО2 примерно 80-100000 рублей. Спустя несколько дней, когда нужно было отдавать долг, ФИО2 при встрече предложил возвратить его не деньгами, а водкой, которую он может отдать подешевле. Согласившись с предложением, он в период времени ДД.ММ.ГГГГ приобретал у ФИО2 водку, в общей сложности купив у него более одной тысячи ящиков по цене от 38 рублей до 70 рублей за одну бутылку. 

Свидетель ФИО18 пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ он стал работать разнорабочим у ФИО2, занимающегося укладкой асфальта в летний период. Утром ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2 и попросил связаться со знакомым владельцем автопогрузчика по имени И19 и при его помощи забрать с территории фермы, расположенной на федеральной трассе возле кафе «

<

данные изъяты>» две большие бочки синего цвета, пустую посуду в коробках, которые перевезти в гараж к ФИО2 В тот же день он позвонил И19 и попросил его подъехать на автопогрузчике к перекрестку 

<

адрес>. Когда И19 подъехал к указанному перекрестку, он вместе со своим знакомым по имени И21 пересели к нему в автопогрузчик, после чего проехали на трассу, откуда завернули к ферме. Подъехав к кирпичному складу, они загрузили И19 на автопогрузчик две большие синие емкости, которые перевезли во двор ФИО2 На следующий день ДД.ММ.ГГГГ, он по просьбе ФИО2, совместно с разнорабочим ФИО20, на автомашине «

<

данные изъяты>» с фургоном вновь приехали на территорию фермы, где стали грузить в кузов пустую посуду, коробки с марками, этикетками, пробками и перевозить все в гараж к ФИО2, сделав в общей сложности три рейса. 

Допрошенный в период предварительного следствия свидетель ФИО21 (№) по обстоятельствам своего участия в перевозке пластиковых емкостей синего цвета с территории фермы в районе автостоянки «

<

данные изъяты>» до домовладения ФИО2 дал показания аналогичные показаниям ФИО18 

Свидетель ФИО20 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ его работодатель ФИО2 попросил его помочь в перевозке вещей в принадлежащий ему гараж, пообещав заплатить за это 1000 рублей. Согласившись с просьбой ФИО2, на следующий день он совместно с другим работником подсудимого по имени И18 на автомашине «

<

данные изъяты>» с фургоном проехали на территорию фермы, расположенную 

<

адрес>, откуда за несколько рейсов перевезли в гараж ФИО2 картонные коробки с пустыми бутылками из-под водки, коньяка, несколько мешков с пустыми бутылками, мешки с пробками из-под водки, коробки с какими-то другими вещами. В последующем, ФИО2 при встрече заплатил ему за погрузочные работы 1000 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО19 в период предварительного следствия (№) следует, что у него в собственности имеется автопогрузчик «

<

данные изъяты>». Утром ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонил водитель катка по имени И18, работающий у ФИО2 на укладке асфальта, и попросил его подъехать на автопогрузчике 

<

адрес>. На перекрестке И18 и ранее незнакомый парень по имени И21 сели к нему в машину, после чего они поехали на трассу, затем мимо стоянки «

<

данные изъяты>» заехали к ферме. На территории фермы стояли две большие пластиковые пустые емкости синего цвета, которые он по просьбе И18 погрузил на автопогрузчик и повез в 

<

адрес>. Указанные бочки он привез и выгрузил во дворе дома ФИО2 

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапортом старшего следователя 

<

данные изъяты> ФИО22 о том, что ДД.ММ.ГГГГ им был выявлен факт хранения в целях сбыта спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности по 

<

адрес> (№).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в домовладении ФИО2, расположенном по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 

- 6 коробок из картона с текстом на поверхности «

<

данные изъяты>», в 4 из которых находятся по 12 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, емкостью 1 литр каждая с прозрачной жидкостью светлого цвета, в 2 коробках находятся по 11 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, емкостью 1 литр каждая с прозрачной жидкостью светлого цвета,

- Общая тетрадь с рукописными буквенно-цифровыми записями, 

- Блокнот с рукописными буквенно-цифровыми записями, 

- Лист бумаги белого цвета с рукописными буквенно-цифровыми записями, 

- Фрагмент листа бумаги в «клетку» с буквенно-цифровыми рукописными записями

- 130 картонных коробок с надписью на каждой из них «

<

данные изъяты>» с пустыми стеклянными бутылками в каждой,

- 114 картонных коробок белого цвета без текста с пустыми стеклянными бутылками в каждой,

- 110 картонных коробок с надписью на каждой из них «

<

данные изъяты>» с пустыми стеклянными бутылками в каждой,

- 20 картонных коробок с надписью на каждой из них «

<

данные изъяты>» с пустыми стеклянными бутылками в каждой,

- 4 картонные коробки с надписью на каждой из них «

<

данные изъяты>» с пустыми стеклянными бутылками в каждой,

- 2 картонные коробки с надписью на каждой из них «

<

данные изъяты>» с пустыми стеклянными бутылками в каждой,

- 2 ящика из полимерного материала с пустыми стеклянными бутылками в каждом,

- 4 мешка из полимера с пустыми стеклянными бутылками в каждом,

- Три бумажные ленты с акцизными марками и этикетками с текстом 

<

данные изъяты>,

- Картонная коробка с акцизными марками в бумажных лентах с буквенно-цифровыми надписями на них,

- Картонная коробка с бумажными рулонами этикеток для алкогольной продукции с текстом 

<

данные изъяты>

- Картонная коробка с бумажными рулонами этикеток для алкогольной продукции, 

- Картонная коробка с бумажными рулонами федеральных специальных марок, с бумажными рулонами этикеток для алкогольной продукции различного наименования, 

- 190 картонных коробок с надписью на каждой из них 

<

данные изъяты>. В каждой коробке находятся 15 пустых бутылок из стекла емкостью 0,5 литра с наклеенными на них этикетками алкогольной продукции с текстом 

<

данные изъяты>. 

- 15 полимерных мешков, в каждом из которых находятся пустые стеклянные бутылки без этикеток различной емкости, 

- 6 картонных коробок, в каждой из которых находятся пустые стеклянные бутылки без этикеток различной емкости, 

- 6 картонных коробок, в каждой из которых находятся пустые стеклянные бутылки без этикеток различной емкости, 

- 44 картонные коробки и 7 мешков из полимерного материала с колпачками и пробками для стеклянных бутылок алкогольной продукции различного наименования, 

- 5 картонных коробок с находящимися в них бумажными рулонами федеральных специальных марок, бумажными рулонами этикеток и контрэтикеток для алкогольной продукции различного наименования, упаковочными пустыми картонными коробками с текстом 

<

данные изъяты>,

- 9 картонных коробок с пустыми бутылками из полимера объемом 5 литров каждая,

- Система для розлива, состоящая из трех полимерных прозрачных шлангов, соединенных между собой полимерной крестовиной черного цвета,

- 7 связок с пустым упаковочным материалом в виде сложенных картонных коробок с текстом 

<

данные изъяты>, сложенных картонных коробок с текстом 

<

данные изъяты>, сложенных картонных коробок с текстом 

<

данные изъяты>, сложенных картонных коробок с текстом 

<

данные изъяты>, сложенных картонных коробок белого цвета без текста,

- 74 картонные коробки с рисунком зеленого цвета и текстом «

<

данные изъяты>», в каждой из которых находятся пустые стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра без этикеток,

- 123 картонные коробки белого цвета без текста, в каждой из которых находятся пустые стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра,

- 223 картонные коробки с текстом «

<

данные изъяты>», в каждой из которых находятся пустые стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра,

- 240 картонных коробок с текстом «

<

данные изъяты>», в каждой из которых находятся пустые стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра,

- 36 картонных коробок с текстом «

<

данные изъяты>», в каждой из которых находятся пустые стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра,

- 6 мешков из полимерного материла, в каждом из которых находятся пустые стеклянные бутылки различной емкости,

- 7 пустых бочек из полимерного материала синего цвета, объемом 200 литров каждая,

- 2 пустые емкости из полимерного материала белого цвета, объемом 1000 литров каждая (№).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности 

<

адрес>, на котором гражданин ФИО1 добровольно выдал 150 коробок из картона с текстом на поверхности «

<

данные изъяты>», в 149 из которых находятся по 12 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, емкостью 1 литр каждая, с прозрачной жидкостью светлого цвета, в 1 коробке находятся 2 бутылки из бесцветного прозрачного стекла, емкостью 1 литр каждая с прозрачной жидкостью светлого цвета. На бутылках имеются этикетки с надписью «

<

данные изъяты>», акцизные марки, бутылки закрыты крышками (№).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, жидкость (объекты 1-12), объемом от 990 см3 до 1000 см3 в бутылках, изъятых в ходе обыска по 

<

адрес>, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта от 32,50%об до 34,00об, на момент проведения настоящего исследования содержащей в своем составе в качестве микрокомпонентов: ацетальдегид, ацетон, этилацетат, метанол, изобутанол, изоамилол, фенилэтанол, ароматизатор ванилин (№).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, жидкость (объекты 1-58), объемом от 996 см3 до 1000 см3 в бутылках, изъятых в ходе обыска по 

<

адрес>, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта от 33,50%об до 34,80об, на момент проведения настоящего исследования содержащей в своем составе в качестве микрокомпонентов: ацетальдегид, ацетон, этилацетат, метанол, изобутанол, изоамилол, фенилэтанол, ароматизатор ванилин (№).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, жидкость (объекты 1-150), объемом по 1000 см3 в бутылках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта от 38,75%об до 41,54об, на момент проведения настоящего исследования содержащей в своем составе в качестве микрокомпонентов: ацетальдегид, ацетон, этилацетат, метанол, 2-пропанол, изоамилол (№).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, жидкость (объекты 1-12), объемом от 990 см3 до 1000 см3 в бутылках, изъятых в ходе обыска по 

<

адрес>, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта от 32,50%об до 34,00об, на момент проведения настоящего исследования содержащей в своем составе в качестве микрокомпонентов: ацетальдегид, ацетон, этилацетат, метанол, изобутанол, изоамилол, фенилэтанол, ароматизатор ванилин. Согласно ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые» (общие технические условия) наличие в спиртосодержащей жидкости таких веществ как этилацетат, изоамилол значительно превышают предельно допустимую концентрацию, а наличие в спиртосодержащей жидкости таких веществ как ацетон, фенилэтанол не допускаются, все это указывает на то, что эта спиртосодержащая жидкость (объекты 1-12) является не пищевой и не пригодна для производства ликероводочной продукции. Эта жидкость (объекты 1-12) не пригодна для внутреннего употребления и является опасной для жизни и здоровья человека, так как угнетающе действует на центральную нервную систему, вызывает коматозное состояние, нарушение сердечной деятельности в виде аритмии с последующим параличом дыхания.

Жидкость (объекты 1-58), объемом от 996 см3 до 1000 см3 в бутылках, изъятых в ходе обыска по 

<

адрес>, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта от 33,50%об до 34,80об, на момент проведения настоящего исследования содержащей в своем составе в качестве микрокомпонентов: ацетальдегид, ацетон, этилацетат, метанол, изобутанол, изоамилол, фенилэтанол, ароматизатор ванилин. Согласно ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые» (общие технические условия) наличие в спиртосодержащей жидкости таких веществ как этилацетат, изоамилол значительно превышают предельно допустимую концентрацию, а наличие в спиртосодержащей жидкости таких веществ как ацетон, фенилэтанол не допускаются, все это указывает на то, что эта спиртосодержащая жидкость (объекты 1-58) является не пищевой и не пригодна для производства ликероводочной продукции. Эта жидкость (объекты 1-58) не пригодна для внутреннего употребления и является опасной для жизни и здоровья человека, так как угнетающе действует на центральную нервную систему, вызывает коматозное состояние, нарушение сердечной деятельности в виде аритмии с последующим параличом дыхания.

Жидкость (объекты 1-150), объемом по 1000 см3 в бутылках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта от 38,75%об до 41,54об, на момент проведения настоящего исследования содержащей в своем составе в качестве микрокомпонентов: ацетальдегид, ацетон, этилацетат, метанол, 2-пропанол, изоамилол. Согласно ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые» (общие технические условия) наличие в спиртосодержащей жидкости такого вещества как ацетон не допускается, все это указывает на то, что эта спиртосодержащая жидкость (объекты 1-150) является не пищевой и не пригодна для производства ликероводочной продукции. Эта жидкость не пригодна для внутреннего употребления и является опасной для жизни и здоровья человека, так как угнетающе действует на центральную нервную систему, вызывает коматозное состояние, нарушение сердечной деятельности в виде аритмии с последующим параличом дыхания (№).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 150 коробок из картона розового цвета с текстом на поверхности «

<

данные изъяты>» внутри которых находится 1790 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, емкостью 1 литр каждая, укупоренных навинчивающимися колпачками из металла, окрашенными в белый цвет. На горлышках бутылок имеются широкие стопорные кольца из металла светло-серого цвета, окрашенные в белый цвет на поверхности которых имеются надписи «

<

данные изъяты>». На бутылках имеются этикетки с текстом «

<

данные изъяты>», контрэтикетки с соответствующей информационной маркировкой (№). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: шесть коробок из картона розового цвета с текстом на поверхности «

<

данные изъяты>» в которых находится 70 из бесцветного прозрачного стекла, емкостью 1 литр каждая. Бутылки укупорены навинчивающимися колпачками из металла светло-серого цвета, окрашенными в белый цвет. На горлышках бутылок имеются широкие стопорные кольца из металла светло-серого цвета, окрашенные в белый цвет. На поверхности стопорных колец имеются надписи «

<

данные изъяты>». На бутылках отсутствуют этикетки, контрэтикетки, акцизные марки (№).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: общая тетрадь, блокнот, лист бумаги белого цвета, фрагмент листа бумаги, содержащие рукописные буквенно-цифровые записи, касающиеся реализации алкогольной продукции (№).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Органом предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч.1 ст.238 УК РФ и ч.5 ст.171.1 УК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с п.2 ч.8 ст.246 УПК РФ, изменив обвинение в сторону смягчения, просил исключить из обвинения указание о совершении подсудимым деяния, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, поскольку данные действия предусмотрены ч.1 ст.238 УК РФ, нарушение которой вменялось ФИО2 в обвинительном заключении. 

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, и, соглашаясь с государственным обвинителем, изменившим обвинение в сторону смягчения, квалифицирует его действия по ч.1 ст.238 УК РФ как хранение в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Как установлено в судебном заседании ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправность действий, направленных на хранение в целях сбыта и сбыт, находящейся в незаконном обороте спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, из корыстной заинтересованности, приобрел у неустановленных лиц 1860 бутылок, емкостью 1 литр каждая, со спиртосодержащей жидкостью, содержащей в своем составе микрокомпоненты, опасные для жизни и здоровья человека, после чего хранил в целях сбыта данную спиртосодержащую продукцию в гараже своего домовладения, в гараже своего знакомого ФИО1, а также на участке лесной местности на территории 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Об осведомленности подсудимого относительно нахождения спиртосодержащей продукции в незаконном обороте свидетельствует отсутствие на приобретенную им продукцию сертификатов соответствия, товарно-транспортных накладных, изготовленных управомоченным органом акцизных марок и иных документов, подтверждающих надлежащее качество и легальность происхождения товара. 

Об умышленном характере действий ФИО2 по хранению в целях сбыта спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, свидетельствуют и условия ее приобретения и низкая закупочная стоимость, явно не соответствующая среднерыночным ценам на аналогичные виды товара, находящиеся в легальном обороте.

Наличие в действиях подсудимого цели на сбыт спиртосодержащей продукции подтверждается как значительным объемом приобретенной им партии алкоголя, так и его предшествующими действиями по реализации находящейся в незаконном обороте спиртосодержащей продукции.

Преступление является оконченным, с момента приобретения подсудимым спиртосодержащей продукции непромышленного производства и размещения ее на хранение в целях сбыта. 

Мотивом совершения преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении ФИО2 получить материальное вознаграждение от реализации, находящейся в незаконном обороте, спиртосодержащей продукции. 

Нахождение и последующее изъятие части спиртосодержащей продукции, принадлежащей подсудимому, за пределами домовладения ФИО1, не влияет на правовую оценку действий подсудимого, поскольку какими-либо правомочиями по распоряжению спиртосодержащей продукцией ФИО1 не обладал, осуществляя ее хранение в интересах ФИО2 в сокрытом от посторонних месте. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести против здоровья населения, по месту жительства участковым уполномоченным 

<

данные изъяты> характеризуется неудовлетворительно, не привлекался к административной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 согласно п.п. «г», «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Действия подсудимого, направленные на указание им времени и места приобретения спиртосодержащей продукции и установление фактических обстоятельств преступления, не известных на тот момент органам следствия, суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по делу не установлено.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, в связи с чем оснований для его освобождения от уголовной ответственности и наказания, назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, наличия у ФИО2 постоянной работы и источника дохода, его имущественного положения и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО2 наказания в виде штрафа.

В связи с тем, что ФИО2 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.238 УК РФ оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания не имеется.

Разрешая в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ судьбу вещественных доказательств, суд считает, что тетрадь, блокнот и листы с рукописными записями подсудимого, картонные коробки с бутылками со спиртосодержащей жидкостью подлежат уничтожению.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО2 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

-общую тетрадь с рукописными буквенно-цифровыми записями, касающимися реализации алкогольной продукции; блокнот, с рукописными буквенно-цифровыми записями, касающимися реализации алкогольной продукции; лист бумаги белого цвета, с буквенно-цифровыми рукописными записями, касающимися реализации алкогольной продукции; фрагмент листа бумаги с буквенно-цифровыми рукописными записями, касающимися реализации алкогольной продукции, находящиеся в камере вещественных доказательств 

<

данные изъяты> - уничтожить;

-шесть коробок из картона розового цвета с текстом на поверхности «

<

данные изъяты>», содержащих 70 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, емкостью 1 литр каждая, укупоренных навинчивающимися колпачками из металла светло-серого цвета, без этикеток, контрэтикеток и акцизных марок с прозрачной жидкостью светлого цвета; сто пятьдесят коробок из картона розового цвета с текстом на поверхности «

<

данные изъяты>», содержащих 1790 бутылок из бесцветного прозрачного стекла, емкостью 1 литр каждая, укупоренных навинчивающимися колпачками из металла светло-серого цвета, с этикетками с текстом «

<

данные изъяты>», с прозрачной жидкостью светлого цвета, хранящиеся в помещении гаража ФИО23, расположенном по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий Д.В.Акулов